
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я

О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных 
местностях и курортах Ставропольского края

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 23 февраля 
1995 года№  26-ФЗ "О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных 
местностях и курортах" устанавливает правовые и организационные основы ра­
ционального использования, развития и охраны природных лечебных ресурсов, 
лечебно-оздоровительных местностей и курортов Ставропольского края.

Статья 1. Основные понятия

Основные понятия, используемые в настоящем Законе, применяются в тех 
же значениях, что и в Федеральном законе от 23 февраля 1995 года № 26-ФЗ 
"О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и ку­
рортах".

Статья 2. Полномочия органов государственной власти
Ставропольского края в области использования и охраны 
природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов

1. К полномочиям Думы Ставропольского края в области использования 
и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей 
и курортов относятся:

1) осуществление законодательного регулирования в области использова­
ния и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местно­
стей и курортов краевого значения;

2) осуществление наряду с другими уполномоченными на то органами кон­
троля за соблюдением и исполнением законов Ставропольского края в области 
использования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровитель­
ных местностей и курортов краевого значения;

3) осуществление иных полномочий в области использования и охраны 
природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курор­
тов в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодатель­
ством Ставропольского края.

2. К полномочиям Правительства Ставропольского края в области исполь­
зования и охраны природных лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных 
местностей и курортов относятся:

1) принятие решений о признании территории лечебно-оздоровительной 
местностью краевого значения или курортом краевого значения, об изменении 
их границ или их упразднении;



2

2) принятие решений об установлении, изменении или о прекращении су­
ществования округов санитарной (горно-санитарной) охраны природных лечеб­
ных ресурсов, за исключением природных лечебных ресурсов, расположенных в 
границах лечебно-оздоровительных местностей федерального значения, курор­
тов федерального значения или курортных регионов;

3) направление совместно с федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной поли­
тики и нормативно-правовому регулированию в сфере курортного дела, в Пра­
вительство Российской Федерации представлений о признании территорий ле­
чебно-оздоровительными местностями, курортами или курортным регионом 
в целях принятия решения о признании соответствующих территорий лечебно­
оздоровительными местностями федерального значения, курортами федераль­
ного значения или курортным регионом, об изменении их границ или их упразд­
нении в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации;

4) регулирование отношений в области использования и охраны лечебно­
оздоровительных местностей краевого значения, курортов краевого значения;

5) осуществление от имени Ставропольского края права собственника в от­
ношении природных лечебных ресурсов в рамках своей компетенции;

6) осуществление иных полномочий, предусмотренных Федеральным за­
коном от 23 февраля 1995 года № 26-ФЗ "О природных лечебных ресурсах, ле­
чебно-оздоровительных местностях и курортах".

3. К полномочиям иных исполнительных органов Ставропольского края, 
осуществляющих деятельность в области использования и охраны природных 
лечебных ресурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов, отно­
сятся:

1) представление исполнительным органом Ставропольского края, осущест­
вляющим в пределах своей компетенции государственное управление и норма­
тивно-правовое регулирование в сфере функционирования и развития курортов, 
в государственный реестр курортного фонда Российской Федерации сведений о 
лечебно-оздоровительных местностях краевого значения, курортах краевого зна­
чения, а также о природных лечебных ресурсах, за исключением указанных в 
подпункте 1 пункта 1 статьи 152 Федерального закона от 23 февраля 1995 года 
№ 26-ФЗ "О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местно­
стях и курортах", и размещение в нем соответствующих документов;

2) осуществление исполнительным органом Ставропольского края, осу­
ществляющим в пределах своей компетенции государственное управление и 
нормативно-правовое регулирование в области охраны природных лечебных ре­
сурсов, лечебно-оздоровительных местностей и курортов краевого значения, 
оценки соблюдения юридическими лицами и гражданами обязательных требова­
ний охраны окружающей среды, лесного законодательства при пользовании при­
родными лечебными ресурсами, осуществлении хозяйственной и иной деятель­
ности в границах округов санитарной (горно-санитарной) охраны природных ле­
чебных ресурсов в рамках регионального государственного экологического кон­
троля (надзора), федерального государственного лесного контроля (надзора) на 
землях лесного фонда;



3

3) осуществление иных полномочий, предусмотренных Федеральным за­
коном от 23 февраля 1995 года № 26-ФЗ "О природных лечебных ресурсах, ле­
чебно-оздоровительных местностях и курортах".

Статья 3. Признание территории лечебно-оздоровительной
местностью краевого значения или курортом краевого 
значения

1. Признание территории лечебно-оздоровительной местностью краевого 
значения или курортом краевого значения осуществляется на основании специ­
альных курортологических, гидрологических и других исследований. Перечень 
и порядок таких исследований в соответствии с Федеральным законом от 23 фев­
раля 1995 года № 26-ФЗ "О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздорови­
тельных местностях и курортах" устанавливаются Правительством Российской 
Федерации.

2. Территория признается лечебно-оздоровительной местностью краевого 
значения или курортом краевого значения Правительством Ставропольского 
края по согласованию с федеральным органом исполнительной власти, осу­
ществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и 
нормативно-правовому регулированию в сфере курортного дела. Порядок и кри­
терии указанного согласования в соответствии с Федеральным законом от 23 фев­
раля 1995 года № 26-ФЗ "О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздорови­
тельных местностях и курортах" определяются нормативным правовым актом 
указанного федерального органа исполнительной власти. Курорты краевого зна­
чения не создаются в границах курортов федерального значения, курортных ре­
гионов.

3. Решение об изменении границ лечебно-оздоровительной местности кра­
евого значения или курорта краевого значения либо об упразднении лечебно­
оздоровительной местности краевого значения или курорта краевого значения 
принимается Правительством Ставропольского края в порядке, предусмотрен­
ном частью 2 настоящей статьи.

4. Порядок признания территории лечебно-оздоровительной местностью 
краевого значения или курортом краевого значения, порядок установления, из­
менения границ и упразднения лечебно-оздоровительной местности краевого 
значения или курорта краевого значения в соответствии с Федеральным законом 
от 23 февраля 1995 года № 26-ФЗ "О природных лечебных ресурсах, лечебно­
оздоровительных местностях и курортах" устанавливаются Правительством Рос­
сийской Федерации.

Статья 4. Государственная поддержка развития курортов краевого 
значения

1. Государственная поддержка развития курортов краевого значения (да­
лее -  государственная поддержка) осуществляется в целях сохранения и рацио­
нального использования природных лечебных ресурсов.

2. Государственная поддержка осуществляется в следующих формах:
1) финансовая поддержка;



4

2) имущественная поддержка;
3) информационная поддержка;
4) консультационная поддержка;
5) иные формы поддержки в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и законодательством Ставропольского края.
3. Условия оказания государственной поддержки устанавливаются госу­

дарственной программой Ставропольского края.

Статья 5. Финансовое обеспечение государственной поддержки

Финансовое обеспечение государственной поддержки осуществляется 
в рамках государственной программы Ставропольского края в пределах бюджет­
ных ассигнований, утверждаемых законом Ставропольского края о бюджете 
Ставропольского края на очередной финансовый год и плановый период.

Статья 6. Признание утратившими силу отдельных законодательных 
актов Ставропольского края

Признать утратившими силу:
1) Закон Ставропольского края от 14 ноября 2013 г. № 92-кз "О природных 

лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах Ставро­
польского края";

2) Закон Ставропольского края от 06 мая 2014 г. № 35-кз "О внесении из­
менений в статьи 2 и 3 Закона Ставропольского края "О природных лечебных 
ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах Ставропольского 
края";

3) Закон Ставропольского края от 29 декабря 2015 г. № 144-кз "О внесении 
изменений в статьи 2 и 3 Закона Ставропольского края "О природных лечебных 
ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах Ставропольского 
края".

Статья 7. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Губернатор
Ставропольской

г.Ставрополь 
03 июля 2024 г. 
№ 67-кз

В.В. Владимиров



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях

и курортах Ставропольского края”

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О природных лечебных ресурсах, ле­
чебно-оздоровительных местностях и курортах Ставропольского края” и в соот­
ветствии со статьей 26 Устава (Основного Закона) Ставропольского края напра­
вить его Губернатору Ставропольского края для подписания и обнародования.

Председатель Ду\
Ставропольского

г. Ставрополь 
27 июня 2024 год 
№ 1121 -V IIДСК

Н.Т. Великдань


